
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

N. 349 DEL 09-12-2020

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: CONTRIBUTI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PRIMA
INFANZIA E SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE - D.LGS 65-2017-
DGR N. 35-33 DEL 09-07-2020 E DGR N. 39-23 DEL 30-07-2020.
APPROVAZIONE GRADUATORIA  DEFINITIVA.

IL SINDACO
(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000)

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00;
VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale;
VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20  del regolamento di contabilità;
VISTA la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89;
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 21/05/2020 con il quale sono attribuiti al Sindaco i
compiti di cui al  3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l’incarico di
responsabile del settore finanziario;
RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 28 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n.
118/2011);
PRESO ATTO:
- del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 recante “Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e
181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n.107”;
- dell’Art. 54 del Decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, recante "Misure urgenti in materia
di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito con la legge n. 77 del 17 luglio 2020;
- del Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 53 del 30 giugno 2020 che approva il Piano di
riparto quota del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di  istruzione dalla
nascita fino a sei anni (articolo 1, commi 180 e 181, lettera e, legge 13 luglio 2015, n. 107 e
D.lgs. n. 65 del 2017) per l’anno 2020;
- della Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/33 del 9 luglio 2020, che approva la
programmazione regionale della quota del “Fondo nazionale per il Sistema integrato di
educazione e di istruzione per i bambini di età compresa dalla nascita fino ai sei anni” anno
2020, assegnato alla Regione Sardegna con il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 53 del



30.06.2020, per un importo complessivo pari a euro 4.973.531,27 e che da mandato ai servizi
competenti della RAS di procedere con apposito provvedimento, alla definizione dei criteri su
cui devono essere basati gli avvisi comunali rivolti ai gestori dei servizi educativi e delle scuole
paritarie della prima infanzia, al  fine di assegnare i contributi per la copertura delle spese di
gestione;
-  della DGR 39/23 del 30 luglio 2020 “Programmazione fondi regionali per i servizi
educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia anno educativo/scolastico 2020/2021 - Fondo
nazionale delle Politiche sociali (FNPS) 2019. Adeguamento della programmazione di cui alla
deliberazione della Giunta regionale n. 24/16 del 8.05.2020 in seguito agli effetti della
pandemia Covid – 19”, con la quale le risorse di cui sopra sono state integrate, con riferimento
ai servizi educativi prima infanzia 0-3 anni, per euro 256.533,28.
TENUTO CONTO che la RAS, con nota prot. 10119 del 07.08.2020, ha inteso dotare i
Comuni delle linee di indirizzo operative da adottare per la pubblicazione degli avvisi comunali
rivolti ai gestori dei servizi educativi 0-3 anni e delle scuole dell’infanzia paritarie allegando il
Fac-simile di Avviso unitamente allo schema di domanda;
CONSIDERATO che la finalità è quella di garantire la copertura di quota parte dei costi
sostenuti dai soggetti gestori dei servizi educativi per la prima infanzia e delle scuole
dell’infanzia paritarie, per gli anni educativi/scolastici 2019/2020 e 2020/2021;
ATTESO che:
- la ripartizione dei fondi intende sopperire da un lato, a seguito della chiusura anticipata dei
servizi nell’anno educativo/scolastico 2019/2020, disposta con il DPCM del 4 marzo 2020, il
mancato introito delle rette di frequenza, lasciando invariati i costi fissi di gestione; dall’altro
lato intende supportare il riavvio dei servizi per l’anno educativo/scolastico 2020/2021, in
ottemperanza alla vigente normativa in materia di sicurezza che potrebbero incidere
negativamente sulla situazione economica delle aziende, quali la limitazione del numero di
bambini iscrivibili nel singolo servizio/scuola, l'incremento numerico nel rapporto tra educatori
e/o docenti e i bambini e del numero di personale ausiliario necessario a garantire la pulizia
accurata dei locali, l’aumento dei costi di funzionamento a cui vanno aggiunti quelli per
l’adeguamento degli spazi a disposizione;
-  il riparto della somma totale assegnata a ciascun Comune con le deliberazioni di Giunta
regionale, deve essere effettuato tra tutti i soggetti gestori dei servizi beneficiari in modo
direttamente proporzionale alla media del numero dei bambini che frequentano i servizi per gli
anni educativi/scolastici 2019/2020 e 2020/2021;
RILEVATO che:
- il contributo è concesso ai soggetti beneficiari per la copertura della quota parte delle spese
di gestione, dei servizi educativi 0-3 anni e delle scuole dell’infanzia paritarie, di competenza
degli anni educativi/scolastici 2019/2020 e 2020/2021 e che non sono ammissibili le spese per
le quali si sia già ottenuto il finanziamento a valere su altri contributi pubblici, quali ad esempio
quelli di cui alla legge regionale n. 31/1984 art. 3 lett. c, rivolto alle scuole dell’infanzia
paritarie;
 - una quota percentuale, non inferiore al 10% dei fondi che verranno assegnati alle scuole
dell’infanzia paritarie, deve essere destinata alla realizzazione di laboratori/progetti per
l’insegnamento della lingua inglese;
DATO ATTO  che:
- con determinazione  n. 218 del 25/08/2020,  si è provveduto ad approvare  l’AVVISO
PUBBLICO prot. n. 6632 del  24/08/2020  ed il MODULO DI DOMANDA predisposti e
necessari per la presentazione delle istanze per la concessione dei Contributi per la gestione dei

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.152 del 09-12-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



Servizi Educativi Prima Infanzia e Scuole dell’Infanzia Paritarie;
- con determinazione n. 220 del  28/08/2020 avente ad oggetto "Contributi per la gestione dei
servizi educativi prima infanzia e scuole dell'infanzia paritarie - D.LGS 65-2017- dgr n. 35-33
del 09-07-2020 e DGR n. 39-23 del 30-07-2020. Integrazione avviso pubblico prot. n. 6632 del
24-08-2020”, si è provveduto ad integrare il precedente avviso pubblico;
-  il bando è stato pubblicato all'albo pretorio on line fino alla scadenza del termine,  stabilito
dalla RAS, per il giorno 14/09/2020;
PRESO ATTO che, entro il termine ultimo del 14/09/2020,  è pervenuta un' unica richiesta di
concessione di un contributo per la gestione dei servizi educativi prima infanzia e scuole
dell'infanzia paritarie,  acquisito al nostro protocollo con il nr. 6738 del 28/08/2020;
TENUTO CONTO CHE:
- si è proceduto alla formazione di una graduatoria provvisoria, redatta ai sensi della normativa
sulla privacy ex D.Lgs 196/2003, costituita da  n. 1 istanza ammessa e conforme ai requisiti
del bando;
- con proprio atto n. 307 del 05/11/2020 è stata approvata la graduatoria provvisoria degli
ammessi al contributo per la gestione dei servizi educativi prima infanzia e scuole dell'infanzia
paritarie, affissa nell’albo pretorio online del Comune per n.15 giorni, termine entro il quale gli
interessati hanno avuto la possibilità di presentare ricorso avverso la graduatoria;

ATTESO che nei termini suddetti nessun cittadino interessato ha presentato ricorso avverso la
graduatoria;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva degli ammessi al
contributo per la gestione dei servizi educativi prima infanzia e scuole dell'infanzia paritarie,
redatta ai sensi della normativa sulla privacy ex D.Lgs 196/2003, secondo il prospetto allegato
al presente atto, facente parte integrante e sostanziale dello stesso;
DATO ATTO che, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all'art. 147 bis , comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento in
ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole  è
implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE la graduatoria definitiva  degli ammessi  al contributo per la gestione dei
servizi educativi prima infanzia e scuole dell'infanzia paritarie, allegata al presente atto, facente
parte integrante e sostanziale dello stesso;
DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente della graduatoria definitiva degli
ammessi al  "Contributi  per la gestione dei servizi educativi prima infanzia e scuole
dell'infanzia paritarie " D.Lgs 65/2017- DGR n. 35/33 del 09/07/2020 e DGR n. 39/23 del
30/07/2020.".

IL Responsabile del Servizio

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.152 del 09-12-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 09-12-2020 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 09-12-2020 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 09-12-2020
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Melis Gianluca

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.152 del 09-12-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4


